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ВВЕДЕНИЕ

Даже в XXI веке вода по-прежнему используется для орошения с целью

производства продуктов питания и кормов. Сельское хозяйство, доля которого

составляет около 70%, является крупнейшим потребителем воды в мире [3].

Постоянно растущее население, нехватка ресурсов и ухудшение

экологической обстановки оказывают все большее давление на страны. По

некоторым оценкам, чтобы ежегодное производство сельскохозяйственных

культур удвоилось и удовлетворяло мировые потребности в продовольствии к

2025 году, ежегодное потребление воды для орошения должно увеличиться

примерно на 30 процентов по сравнению с нынешним уровнем [3].

Российский парк дождевальных машин по официальным оценкам является

устаревшим и характеризуется устойчивой тенденцией к сокращению [4, 12, 34,

42, 70, 78, 128].

В последние годы ситуация с производством новых российских

дождевальных машин начинает улучшаться, однако количество их явно не

достаточно и в целом негативная статистика по обновлению технической базы в

существующих сельскохозяйственных предприятиях сохраняется.

В перспективе спрос на дождевальную технику будет только увеличиваться.

Это привлекает в страну большое количество иностранных производителей,

подавляя развитие отечественного сельскохозяйственного машиностроения.

Разработка оросительной техники нового поколения с использованием

современных систем управления и информационных технологий является

основой для повышения конкурентоспособности.

Важнейшим фактором является применение ресурсосберегающих

технологий, в особенности рациональное использование водных и земельных

ресурсов.

Цель работы – совершенствование технологических процессов полива

широкозахватными дождевальными машинами кругового действия на основе

требований ресурсосбережения.
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Задачи исследования:

– на основании анализа эффективности, обосновать технологию полива,

обеспечивающую повышение качества распределения дождя по площади

орошения, снижение поверхностного стока и непроизводительных потерь воды;

– провести теоретические исследования технологии полива, выполнить

оптимизацию режима полива;

– разработать алгоритм, модель и компьютерную программу для

планирования поливной нормы в соответствии с уровнем влагозапасов участков

поля на момент их полива;

– провести в условиях эксплуатации сравнительную оценку полива по

стандартной и предлагаемой технологии с учетом корректировки поливных норм;

– экспериментально оценить влияние пересеченного рельефа местности и

уклона на качество полива и предлагаемые технологические решения при поливе;

– определить экономическую эффективность усовершенствованной

технологии полива.

Объект исследований – технология полива широкозахватными

дождевальными машинами кругового действия.

Методика исследований.

При выполнении работы применялись общеизвестные методики

теоретических и экспериментальных исследований, разработанные и

рекомендуемые СТО АИСТ 11.1-2010, ВНИИ «Радуга», ФГБНУ ВолжНИИГиМ.

Обработка результатов проводилась методами математической статистики с

использованием программ MicrosoftExcel, Statistica.

Предмет исследования. Технологические параметры (время и скорость

движения, поливная норма) дождевальных машин кругового действия при поливе

сельскохозяйственных культур.

Научная новизна.

1. Методика расчета нормы полива в соответствии с уровнем

влагозапасов почвы на момент их полива.
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2. Алгоритм, модель и компьютерная программа для планирования

поливной нормы в соответствии с уровнем влагозапасов участков поля на момент

их полива;

3. Рекомендации по снижению непроизводительных потерь воды и

поверхностного стока, в том числе при работе дождевальных машин на

пересеченной местности и уклонах.

Научная новизна предложенных технологических и технических решений

подтверждена патентами РФ № 2826309 и № 2827310.

Теоретическая и практическая значимость

Обоснованы технологические параметры процесса полива дождевальными

машинами кругового действия, уменьшающие непроизводительные потери воды,

исключающие переполив и водную эрозию почв.

Разработанная и опробированная технология позволяют снизить переполив

почвы, повысить качество полива и обеспечвают экономию воды до 10 %.

Предлагаемая технология была внедрена в 2020–2024 гг. в ООО «Наше дело»

(Саратовская область, Марксовский район), КФХ Саратовской области.

В 2023 г на выставке «Золотая осень 2023» была получена бронзовая медаль

и диплом «за разработку технико-технологических решений и рекомендаций по

сохранению плодородия почв подверженных водной эрозии».

Положения, выносимые на защиту:

– математическая модель технологии полива;

– алгоритм, модель и компьютерная программа для адаптации режима

полива к изменяющимся в течение поливного периода условиям;

– результаты исследований по сравнению стандартной и предлагаемой

технологий полива широкозахватными дождевальными машинами кругового

действия;

– рекомендации по снижению непроизводительных потерь воды и

поверхностного стока при работе дождевальных машин на пересеченной

местности и уклонах;

– методика оперативного планирования поливов.
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Степень достоверности и апробация результатов подтверждается

лабораторно-полевыми исследованиями и актами внедрения. Достоверность

полученных результатов обеспечивается статистическими методами с

использованием ЭВМ и подтверждается адекватной степенью совпадения

проведенных теоретических и экспериментальных исследований.

Основные положения диссертационной работы докладывались в период

2020–2024 гг. на конференциях ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени Тимирязева К.А.,

Proceedings of the International Conference (Beijing, 2022), Вавиловского

университета.

Публикации. По полученным результатам опубликовано 13 научных работ,

в том числе 3 работы в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 2 патентах РФ.

Структура и объем диссертации.

Диссертация изложена на 127 страницах. Состоит из введения, пять глав,

выводы, практические рекомендации, 42 рисунков, 21 таблица и список научной

литературы, состоящий из 140 библиографических источников, в том числе 10

иностранных источников.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Состояние земельного фонда и проблемы орошения в РФ

Последние десятилетия можно наблюдать сокращение поливных площадей.

В 2021г площадь земель сельскохозяйственного назначения составила 380 млн. га

– это 22% от общей площади РФ.

Площадь пашни также уменьшалась: 1990 год – 132 млн. га, 2000 год – 124

млн. га, 2010 год – 115 млн. га, 2020 год -116 млн. га [35].

Россия входит в первую пятерку стран по площади пашни на душу

населения, это 0,79 га. Но по показателям эффективности уровень ниже. Имея

почти 9% мировых сельскохозяйственных угодий Россия получает 1,1% валовой

продукции [3].

За период с 1990 года по настоящее время площадь деградированных по

разным причинам сельскохозяйственных угодий (эрозия, засоление,

заболачивание, переувлажнение) увеличилась на 23 млн. га [35].

Сокращение гумуса на пашне ежегодно составляет 0,6 т с гектара [3].

Мелиоративный фонд РФ на настоящее время составляет 9,46 млн. га.

Структура дана на рисунке 1.1.

Структура орошаемых площадей, политых государственными

мелиоративными системами, представлена на рисунке 1.2.

Наиболее значимой причиной сокращения площадей сельскохозяйственных

угодий является прекращение деятельности предприятий и перевод

освободившихся земель в фонд перераспределения [35].

Другая проблема заключалась в нехватке финансовых ресурсов у

сельскохозяйственных производителей [4].

Характеристики сельскохозяйственных угодий представлены на рисунке

1.4, состояние земель и характеристики на рисунке 1.5-1.6 [4].
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Рисунок 1.1 – Структура орошаемых земель: 1- пашня, 2-многолетние

насаждения, 3-кормовые угодья, 4- залежь.

Рисунок 1.2 – Структура орошаемых площадей: 1- зерновые культуры, 2-рис,

3-овощи, 4 –кормовые культуры, 5- прочие культуры.
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Рисунок 1.3 – Распределение земельного фонда, миллионов гектаров

Сельскохозяйственные земли РФ в значительной степени подверженны

эрозионным процессам, что видно из статистических данных:

-Поволжский регион – 26,7%,

-Северо-Кавказский регион -27,4%,
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-Центрально-Черноземный -26,5%,

-Северный -5,5%,

-Северо-Западный -6,4%,

-Центральный -15,7%,

-Волго-Вятский -24,9%,

-Дальневосточный -7,0%,

-Уральский -26%,

-Восточно-Сибирский – 9,8%,

-Западно-Сибирский -6,7% [4].

Согласно Государственной программе, на период 2022-2031 годы

планируется вовлечь в оборот площади не менее 13234 тыс. га, и из них на 853

тыс. га гидромелиоративные мероприятия [3].

В период развития мелиорации в России для осуществления полива на

площади 4,9 млн. га использовалось 79,3 тыс. дождевальных машин [77, 78].

В последующие десятилетия количество поливной техники российского

производства значительно сократилось.

В последние годы состав парка машин РФ поменялся. Увеличилось

количество электрифицированных широкозахватных дождевальных машин. В том


[…]


максимальное значение ограничивается диаметром трубопровода , м3/ч, Т –

время, ч; kB – коэффициент потерь на испарение и унос ветром; QC – величина

образованного стока.

Время полива машиной:

Т =
МS

QM
, (5.2)

где: М –норма полива, м3/га; S – площадь поливаемого участка, га;

Соотношения характеристик полива представлены в таблице 5.1.

Таблица 5.1. Характеристики полива

Длина, м

Поливная

норма,

м3/га

Площадь,

га
Время, ч

Время, дни

(при поливе

24 часа)

Требуемый

объем воды,

куб м.

300 300 28,2 34 1,4 9000

400 45 1,8 12000

500 56 2,3 15000

400 300 50,2 60 2,5 16000

400 80 3,3 21000

500 100 4,1 26250

500 300 78,5 94 4 24670

400 125 5,2 32800

500 157 6,5 41300

92

5.1 Экономия воды при оптимизации поливной нормы

В таблице 5.2 показана экономия, которая может быть достигнута за счет

использования оптимизированной технологии на одной машине и сокращения

количества воды, используемой при поливе [116].

Данные с отчета хозяйства показали, что средняя урожайность кукурузы на

силос за три года на участках полива по разрабатываемой технологии с делением

на сектора полива в среднем выше на 6,4 т/га, чем на участках полива по

технологии полива одной не изменяющейся нормой, что достигнуто за счет

более равномерной подачи оросительной воды и оптимальным условиям для

агрокультур. Рекомендуемое количество секторов полива 4-6 в зависимости от

длины машины. До 350 метров достаточно 4 секторов. При длине машины 350-
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450 м рационально увеличение количества секторов до 6. При увеличении длины

машины свыше 450 метров или увеличении диаметра трубопровода машины с 159

мм до 168 мм рационально также увеличивать количество секторов.

В перспективе потери гумуса при переполиве и стоке будут увеличиваться,

снижая урожайность. Разница между урожайностью при поливе по стандартной и

оптимизированной технологии будет увеличиваться.

Разработанная технология позволяет избежать негативных воздействий на

почву, что важно в долгосрочной перспективе, при многолетних поливах

территорий.

5.2 Анализ энергетической оценки

Для обеспечения работы давление на входе в машину 0,43 МПа.

Энергетическая оценка полива показала, что при максимальном расходе воды,

обеспечиваемом машиной 69 л/с потребляемая мощность соответствовала 30,1

кВт.

При этом, удельный расход топлива за время сменной работы составил 0,89

кг/га для стандартной комплектации. Затраты электроэнергии представлены в

таблице 5.4.
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5.3 Выводы по главе

1. Данные, полученные с отчетов хозяйства показали, что средняя

урожайность кукурузы на силос за время исследований при сравнении на

соседних участках полива по предлагаемой технологии и стандартном поливе

одной заданной нормой выше на 6,4 т/га, что объясняется более равномерной

подачей воды и оптимальными условиями водно-воздушного баланса почвы для

роста агрокультур.

2. Сравнение объемов воды по принятой технологии показало экономию

до 10% от нормы. Общая экономия воды на одну машину до 210 куб. м./га.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Полив широкозахватной дождевальной техникой с одинаковой нормой не

соответствует значению недостающей влаги и это несоответствие возрастает с

увеличением длины машины. Увеличивается вероятность переполива. Этот

недостаток можно исключить делением зоны полива на сектора с изменением

скорости движения и соответственно количества выливаемой воды с учетом

времени полива, т.е. в соответствии с уровнем влагозапасов сектора.

2. На основании проведенных теоретических исследований технологии

полива дождевальными машинами кругового действия выполнена оптимизация

режима полива.

3. Разработаны математические модели и прикладная программа расчета

значения поливных норм. Рассмотрен механизм управления поливами.

4. Сравнение стандартной и предлагаемой технологий полива

дождевальными машинами показало, что полив по предлагаемой технологии

позволяет осуществлять экономию оросительной воды до 10 %.

5. Анализ работы машин на поливных площадях с уклонами показывает, что

чем меньше скорость движения машины (больше норма полива), тем больше

разброс значений слоя осадков. Норма полива более 300 м3/га на уклонных

участках требует установки регулирующих устройств, либо применения режима

выдачи поливной нормы за несколько проходов. Проведенные исследования

подтверждают уменьшение фактической скорости движения на 9,5-14%, и

разница увеличивается с увеличением поливной нормы. При этом норма полива

может возрасти на 7-10,5%, что приводит к перерасходу воды и повышению

вероятности возникновения водной эрозии.

6. Средняя урожайность кукурузы на силос за время исследований при

сравнении на соседних участках полива по предлагаемой технологии и

стандартном поливе одной заданной нормой выше на 6,4 т/га, что объясняется

более равномерной подачей воды и оптимальными условиями водно-воздушного
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баланса почвы для роста агрокультур. Общая экономия воды на одну машину до

210 м3 /га.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПРЕДПРИЯТИЯМ, ЭКСПЛУАТИРУЮЩИМ

ДОЖДЕВАЛЬНЫЕ МАШИНЫ

Для повышение эффективности работы широкозахватных дождевальных

машин, обеспечения экономии водных и земельных ресурсов является

оптимальным применение технологии, основанной на соответствии поливной

нормы и водопотребления культуры, разработанного алгоритма и программы

расчета.

Дальнейшие перспективы исследований и разработок

Информационно-советующая система работающая с алгоритмом

разработанном в данной диссертационной работы планируется к внедрению в

2025-2030 гг. на основе агрономических, климатических и др. баз данных.

Результаты, полученные в ходе этого исследования, обеспечивают научно

обоснованные критерии принятия решений, позволяющие разрабатывать

технологии и технических средств полива учитывая изменчивость характеристик

почвы, а также ее различную влажность. Дальнейшее исследование

запланировано с использованием карты для дифференцированного полива.
