Председателю диссертационного совета
35.2.030.07, созданного на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный аграрный
университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»,
доктору тех. наук, профессору
Ханову Нартмиру Владимировичу

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Алдиаб Анас на тему: «Обоснование ресурсосберегающих технологических решений при поливе широкозахватными дождевальными машинами кругового действия», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.1.5. Мелиорация, водное хозяйство и агрофизика (технические науки)

ФИО Мажайский Юрий Анатольевич
Гражданство РФ
Учёная степень и отрасль науки доктор сельскохозяйственных наук
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация 06.01.02 Мелиорация, рекультивация и охрана земель
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) профессор
Должность Главный научный сотрудник
Название структурного подразделения Мещерский филиал
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный научный центр гидротехники и мелиорации имени А.Н. Костякова» ФГБНУ «ФНЦ ВНИИГиМ им. А.Н. Костякова»
Почтовый индекс, адрес места работы 140411, Россия, Рязань, Мещерская ул, 1А
Адрес электронной почты director@mntc.pro
Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет:
1. Бочарников, В. С. О контактном угле смачивания при определении высоты капиллярного подъема в песчаных грунтах / В. С. Бочарников, Ю. А. Мажайский, А. А. Боровиков // Мелиорация и водное хозяйство. – 2022. – № 3. – С. 21-24. – DOI 10.32962/0235-2524-2022-3-21-25
2. Анализ и обоснование методов к определению водопотребления сенокосно-пастбищной травосмеси в условиях орошения дождеванием / Н. Н. Дубенок, Д. В. Яланский, Ю. А. Мажайский [и др.] // Овощи России. – 2021. – № 2. – С. 93-97. – DOI 10.18619/2072-9146-2021-2-93-97
3. Павлов, А. А. Определение фоновых концентраций почвенных элементов в

серой лесной почве Рязанской области / А. А. Павлов, Ю. А. Мажайский // Вестник Рязанского государственного агротехнологического университета им. П.А. Костычева. – 2022. – Т. 14, № 4. – С. 33-40. – DOI 10.36508/RSATU.2022.35.33.006

4. Черникова, О. В. Влияние биостимуляторов на продуктивность многолетних трав, выращиваемых на основных типах почв / О. В. Черникова, Ю. А. Мажайский // Российская сельскохозяйственная наука. – 2022. – № 6. – С. 14-18. – DOI 10.31857/S2500262722060035
5. Буряк, С. М. Оценка фитосанитарного состояния посевов сельскохозяйственных культур при внесении органических удобрений / С. М. Буряк, О. В. Черникова, Ю. А. Мажайский // Плодородие. – 2024. – № 2(137). – С. 61-65. – DOI 10.25680/S19948603.2024.137.16
6. Патент № 2793352 С1 Российская Федерация, МПК В05В 1/34. дождеобразующее устройство дождевальнoй машины : № 2022127061: заявл. 17.10.2022 : опубл. 31.03.2023 / Ю. Н. Дуброва, Е. А. Вчерашний, Ю. А. Мажайский [и др.]; заявитель Общество с ограниченной ответственностью "Мещерский научно-технический центр".
7. Патент № 2794357 С1 Российская Федерация, МПК В05В 1/18, А01G 25/02. дождевальная дефлекторная насадка : № 2022125453 : заявл. 28.09.2022: опубл. 17.04.2023 / И. А. Левшунов, Ю. А. Мажайский, М. И. Голубенко, В. М. Лукашевич; заявитель Общество с ограниченной ответственностью "Мещерский научно-технический центр".
8. Патент № 2822339 С1 Российская Федерация, МПК В05В 1/18, А01G 25/00. Дождевальная насадка : № 2023129650 : заявл. 15.11.2023 : опубл. 04.07.2024 / А. В. Ильинский, Ю. А. Мажайский, М. И. Голубенко ; заявитель Федеральное государственное бюджетное научное учреждение "Федеральный научный центр гидротехники и мелиорации имени А.Н. Костякова"
9. Патент № 2791484 С1 Российская Федерация, МПК А01G 25/02, В05В 3/04. дождевальнoй аппарат турбинного типа : № 2022114956 : заявл. 01.06.2022 : опубл. 09.03.2023 / Е. А. Вчерашний, Ю. А. Мажайский, Ю. Н. Дуброва [и др.] ; заявитель Общество с ограниченной ответственностью "Мещерский научно-технический центр"

Выше представленные данные подтверждаю
и согласен на обработку моих персональных данных

Официальный оппонент

Ю.А. Мажайский

« 05 » февраль

Подпись руки Ю.А. Мажайского удостоверяю

Т.Н.Скоркина

Заведующая канцелярией ФГБНУ «ФНИИГМ им. А.Н. Костякова»

Председателю диссертационного совета
35.2.030.07, созданного на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный аграрный
университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»,
доктору тех. наук, профессору
Ханову Нартмиру Владимировичу

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Алдиаб Анас на тему: «Обоснование ресурсосберегающих технологических решений при поливе широкозахватными дождевальными машинами кругового действия», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.1.5. Мелиорация, водное хозяйство и агрофизика (технические науки)

ФИО Рязанцев Анатолий Иванович
Гражданство РФ
Учёная степень и отрасль науки доктор технических наук
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация 05.20.01 Технологии и средства механизации сельского хозяйства
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) профессор
Должность профессор
Название структурного подразделения Кафедра технических систем, теории и методики образовательных процессов
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) Государственное образовательное учреждение высшего образования Московской области «Государственный социально-гуманитарный университет» (ГОУ ВО МО «ГСГУ»)
Почтовый индекс, адрес места работы 140411, Московская область, г. Коломна, ул. Зеленая, д. 30
Адрес электронной почты ryazantsev.41@mail.ru

Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет:

1. Технические решения по повышению производительности многофункциональной машины кругового действия на склоновых участках / Е. Ю. Евсеев, А. И. Рязанцев, Г. К. Рембалович [и др.] // Вестник Рязанского государственного агротехнологического университета им. П.А. Костычева. – 2023. – Т. 15, № 2. – С. 119-124. – DOI 10.36508/RSATU.2023.72.87.016.
2. Евсеев, Е. Ю. Повышение производительности многофункциональной машины кругового действия на склонах / Е. Ю. Евсеев, А. И. Рязанцев // Вестник Рязанского государственного агротехнологического университета им. П.А. Костычева. – 2023. – Т. 15, № 4. – С. 121-127. – DOI 10.36508/RSATU.2023.92.77.016.
3. Эколого-энергетическое совершенствование многоопорных дождевальных

- машин / С. С. Турапин, Г. В. Ольгаренко, А. И. Рязанцев, А. О. Антипов // Мелиорация и водное хозяйство. – 2021. – № 3. – С. 30-36. – DOI 10.32962/0235-2524-2021-1-30-36.
4. Исследование почвозащитной технологии полива шланговым дождевателем / А. И. Рязанцев, В. С. Травкин, Г. К. Рембалович [и др.] // Вестник Рязанского государственного агротехнологического университета им. П.А. Костычева. – 2024. – Т. 16, № 3. – С. 157-163. – DOI 10.36508/RSATU.2024.25.47.020
5. Обоснование регулирования расхода дождевальных аппаратов широкозахватных машин кругового действия / А. И. Рязанцев, С. С. Турапин, Е. Ю. Евсеев, А. О. Антипов // Мелиорация и водное хозяйство. – 2022. – № 3. – С. 6-9. – DOI 10.32962/0235-2524-2022-3-6-10
6. Патент на полезную модель № 217605 U1 Российская Федерация, МПК A01G 25/09. Стержневой рассекатель струи дождевального аппарата : № 2022131487 : заявл. 01.12.2022 : опубл. 07.04.2023 / А. И. Рязанцев, Г. К. Рембалович, Е. Ю. Евсеев [и др.]; заявитель Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева".
7. Патент № 2801537 C1 Российская Федерация, МПК A01G 25/09, B05B 1/30. Способ подготовки многоопорной дождевальной машины кругового действия к поливу на склонах : № 2022126349 : заявл. 10.10.2022 : опубл. 10.08.2023 / А. И. Рязанцев, С. С. Турапин, Е. Ю. Евсеев, А. О. Антипов ; заявитель Федеральное государственное бюджетное научное учреждение "Всероссийский научно-исследовательский институт систем орошения и сельхозводоснабжения "Радуга".
8. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023683213 Российская Федерация. Определение производительности дождевальных машин и установок : № 2023667587 : заявл. 16.08.2023 : опубл. 03.11.2023 / А. О. Антипов, А. И. Рязанцев, Е. Ю. Евсеев [и др.] ; заявитель Государственное образовательное учреждение высшего образования Московской области "Государственный социально-гуманитарный университет".
9. Патент № 2768382 C1 Российская Федерация, МПК A01G 25/09. Многоопорная дождевальная машина кругового действия : № 2021102287 : заявл. 01.02.2021 : опубл. 24.03.2022 / А. И. Рязанцев, С. С. Турапин, А. О. Антипов, О. В. Антипов ; заявитель Федеральное государственное бюджетное научное учреждение "Всероссийский научно-исследовательский институт систем орошения и сельхозводоснабжения "Радуга".

Рязанцев Анатолий Иванович
профессор кафедры технических систем,
теории и методики образовательных процессов
ГОУ ВО МО «ГСГУ», доктор технических наук, профессор
«07» февраля 2025 г.

Подпись *А.И. Рязанцев*
Специалист по персоналу отдела кадров

А.И. Рязанцев